
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 4221   del 22/11/2024

Dirigente: ING. PIER GIOVANNI MELIS

Settore: Lavori pubblici e Manutenzione del patrimonio comunale

Oggetto:
(23_001_20) PROCEDURA COMPARATIVA PER LA SELEZIONE DI N. 2 ESPERTI 
TECNICI PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO, A 
SUPPORTO  DELL’ATTUAZIONE  DEI  PROGETTI  DEL  PNRR.  PRESA  D’ATTO 
DIMISSIONI  INCARICATO,  SCORRIMENTO  GRADUATORIA  E  INDIVIDUAZIONE 
NUOVO ESPERTO TECNICO.

R E L A Z I O N E
PREMESSO CHE:

con  determinazione  dirigenziale  n.  3991  del  23/11/2022,  assunta  dal  Dirigente  del  Settore 

Organizzazione e Gestione RR.UU., si approvava l’avviso pubblico per la selezione di n. 2 esperti 

tecnici per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo a supporto dell’attuazione dei progetti 

PNRR, in applicazione dell’art.  11, comma 2 del D.L. n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con 

modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022; 

il relativo bando di selezione  veniva pubblicato nell’Albo Pretorio del Comune di Sassari in data 

23.11.2022 con scadenza 09.12.2022;

con determinazione dirigenziale n. 1643 del 15/05/2023, assunta dal Dirigente del Settore Settore 

Organizzazione e Gestione RR. UU., si approvava la graduatoria finale di merito della predetta 

selezione che individuava n. 2 vincitori e n. 3 idonei non vincitori;

DATO  ATTO che all’esito  della  procedura  sopra  descritta  al  Settore  Lavori  Pubblici  e 

Manutenzione del Patrimonio Comunale veniva assegnato l’esperto ingegner Matteo Merella con il 

quale in data 31/08/2023 veniva stipulato apposito contratto di lavoro autonomo;

PRESO ATTO della nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 234046 in data 08/11/2024 con la 

quale l’ingegner Matteo Merella comunica che a decorrere dal 16/12/2024 sarà assunto a tempo 

indeterminato  presso  la  Asl  di  Sassari  e,  pertanto,  non  potrà  proseguire  il  rapporto  di 

collaborazione con il Comune di Sassari che troverà conclusione il 30/11/2024;

RILEVATO che la collaborazione di un esperto a supporto dell’attuazione dei progetti PNRR si è 

        Pagina 1 di 4



rivelata di grande utilità;

RITENUTO,  per le motivazioni di cui al punto che precede, di procedere allo scorrimento della 

graduatoria finale di merito al fine di individuare un esperto che possa sostituire il dimissionario 

ingegner Matteo Merella;

PRESO ATTO che l’architetto Chessa Raimondo, collocato in graduatoria al terzo posto assoluto e 

primo degli  idonei,  opportunamente interpellato si  è dichiarato disponibile a prestare la propria 

attività in qualità di esperto tecnico attraverso un incarico di lavoro autonomo con decorrenza dal 

01/12/2024 e fino al 31/08/2026;

DATO ATTO che in favore del professionista è riconosciuto un compenso lordo giornaliero di Euro 

150,00 (in lettere centocinquanta/00),  oltre Iva e la rivalsa del contributo previdenziale,  per un 

importo massimo annuo lordo pari ad € 38.254,32;

RITENUTO necessario  procedere  al  disimpegno  delle  somme  già  accantonate  in  favore 

dell’ingegner  Matteo Merella  e  provvedere,  contestualmente,  ad assumere appositi  impegni  di 

spesa in favore dell’architetto Chessa Raimondo secondo la seguente articolazione:

IMPEGNO / CAPITOLO BENEFICIARIO IMPORTO OPERAZIONE
I=2023/7514 Ing. Matteo Merella € 3.588,00 Riduzione
I=2024/474 Ing. Matteo Merella € 12.788,74 Riduzione
I=2025/258 Ing. Matteo Merella € 38.366,23 Riduzione
I=2026/130 Ing. Matteo Merella € 25.577,48 Riduzione
CAP.32611 Arch. Chessa Raimondo € 2.854,80 Nuovo impegno
CAP.32611 Arch. Chessa Raimondo € 38.254,32 Nuovo impegno
CAP.32611 Arch. Chessa Raimondo € 25.577,48 Nuovo impegno

DATO ATTO che l’importo complessivo lordo che potrà essere corrisposto in favore dell’architetto 

Chessa Raimondo, pari ad € 66.686,60, sarà ripartito in ragione dell’esigibilità delle obbligazioni 

secondo l’articolazione seguente:

➢ esercizio finanziario 2024 € 2.854,80;

➢ esercizio finanziario 2025 € 38.254,32;

➢ esercizio finanziario 2026 € 25.577,48;

PRESO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente (con particolare riferimento al codice di 

comportamento  ed  alla  normativa  anti  corruzione)  e  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in 

relazione all'oggetto dell'atto con riferimento alla normativa vigente (con particolare riferimento a 

quella relativa alla prevenzione della corruzione);

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147/bis comma 1 primo periodo D. Lgs 267/00;

VISTE:

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n.  79 del 14 dicembre 2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024/2026, unitamente ai suoi allegati; 

        Pagina 2 di 4



➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 di approvazione del PEG 

finanziario 2024/2026;

VISTO l’art. 107 del D.lgs 267/2000;

DETERMINA

Di fare proprie le premesse espresse nella parte motivazionale del presente provvedimento; 

Di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, in favore dell’architetto Chessa Raimondo  (C. F. 

CHSRND66D13A192K) l’importo complessivo lordo di € 66.686,60 quale compenso per l’incarico 

di lavoro autonomo a supporto dell’attuazione dei progetti del P.N.R.R., in applicazione all’art. 11 

comma 2 del d.l. n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 

giugno 2022;

DI DARE ATTO  che la spesa complessiva lorda di €  66.686,60 graverà sul capitolo 32611  del 

bilancio comunale;

DI DARE ATTO che l’esigibilità della somma di € 66.686,60 seguirà la seguente articolazione:

➢ esercizio finanziario 2024 € 2.854,80;

➢ esercizio finanziario 2025 € 38.254,32;

➢ esercizio finanziario 2026 € 25.577,48; 

DI DARE ATTO, infine, che i rapporti tra il Comune di Sassari ed il professionista saranno regolati 

mediante scrittura privata;

Il  presente atto,  la cui  redazione formale è stata predisposta dal Funzionario  dottor Andrea Becca, è  stato  

sottoscritto con firma digitale intestata al Dirigente del Settore  ingegner  Pier Giovanni Melis ed è  conservato 

presso l'Amministrazione ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005" .

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 4



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Diminuzione 2024 32611 2024/474 12.788,74

Diminuzione 2024 32611 2025/258 38.366,23

Diminuzione 2024 32611 2026/130 25.577,48

._                                              .

        Pagina 4 di 4


	DETERMINA
	Di fare proprie le premesse espresse nella parte motivazionale del presente provvedimento;
	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

